
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1484 / 2016 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA  SOFTECH S.R.L. PER LA 

FORNITURA DI SOFTWARE FINALIZZATO ALLA TRASMISSIONE 
DELLE PRESTAZIONI AGEVOLATE VERSO L'I.N.P.S. (CASELLARIO 
ASSISTENZIALE).CIG: ZC11B743FA 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

-- con deliberazione di Giunta Comunale del 20/03/2009 n. 75, veniva approvata 

l’impostazione generale per un nuovo sistema informativo gestionale dei servizi sociali e veniva 

individuato nel sistema informativo dei servizi socio-sanitari integrati, prodotto dalla Softech di 

Castel Maggiore (BO), il software adeguato alle esigenze del Comune di Bassano (ma estensibile 

anche ai servizi gestiti in forma associata); 

-- con determinazione dirigenziale del 12/04/2010 n. 518 veniva affidata la fornitura del 

nuovo software per l'informatizzazione dei servizi socio assistenziali alla Ditta Softech s.r.l. di Castel 

Maggiore (Bo); 

-- nel corso degli anni, per rispondere alle necessità del servizio, sono stati apportati al 

software aggiornamenti,  implementazioni e modifiche; 

Visto il D.L. 31/05/2010 n. 78 convertito dalla L. 30/07/2010 n. 122, che dispone 

l’istituzione presso l’I.N.P.S. del Casellario dell’Assistenza per la raccolta, la conservazione e la 

gestione dei dati, dei redditi  e delle prestazioni delle persone aventi titolo all’assistenza, condivisa tra 

tutte le amministrazioni centrali dello Stato, gli enti locali, le organizzazioni no profit, gli organismi 

gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie; 

Visto il D.M.  8/03/2013, che ha istituito presso l’I.N.P.S. la Banca dati delle prestazioni 

sociali agevolate, prima componente del Casellario dell’Assistenza;  

Visto il D.M.  16/12/2014 n. 206, che definisce le caratteristiche del Casellario dell’Assistenza 

istituito presso l’I.N.P.S; 

Rilevato che le Amministrazioni sono tenute a trasmettere in via telematica al Casellario 

dell’Assistenza i dati e le informazioni risultanti nei propri archivi secondo i criteri e le modalità 

stabilite dall’I.N.P.S.; 

Richiamato il Decreto Direttoriale dell’I.N.P.S. del 10/04/2015 n. 8, avente ad oggetto: 

“Modalità attuative dei flussi informativi e disciplinare tecnico, ai sensi dell’art. 2, comma 5, e dell’art. 

5, comma 5 del D.M. 8/03/2013 – Banca Dati delle prestazioni sociali agevolate”; 

Richiamato il Decreto Direttoriale dell’I.N.P.S. del 15/09/2016 n. 103, avente ad oggetto: 

“Modalità attuative dei flussi informativi  e disciplinare tecnico per la sicurezza, ai sensi del D.M. 16 

dicembre 2014 n. 206 – Casellario del’Assistenza – seconda e terza componente”; 

 



Vista l’informativa del Direttore Generale dell’I.N.P.S  nostro  prot. n. 66447 del 3/10/2016, 

che invita gli enti erogatori alla massima collaborazione nella trasmissione telematica dei dati 

necessari a popolare il Casellario dell’assistenza, sottolineando il ruolo chiave che tale strumento 

potrà avere nella programmazione della spesa sociale e degli interventi sociali, indirizzando le 

politiche e le risorse verso i concreti e reali bisogni dei cittadini; 

Constatato che l’invio dei dati  verso l’I.N.P.S. da parte del Servizio Sevizi sociali, presuppone 

l’adeguamento della piattaforma  Garsia.WE al nuovo ISEE ed il caricamento, manuale o 

automatico, per ogni utente delle Dichiarazioni Sostitutive Uniche (D.S.U.); 

Dato atto che il caricamento manuale dei dati potrebbe rivelarsi molto impegnativo e 

dispendioso per gli uffici già oberati dalle incombenze ordinarie; 

Ritenuto pertanto di optare per l’automazione del processo, come proposto dalla ditta 

Softech nel preventivo trasmesso via Pec rif: 2015-356-MG Rev 2.0 , nostro protocollo n. 58743 del 

1/09/2016, che offre un importo complessivo di € 7.200,00 iva esclusa per la fornitura dei moduli: 

Garsia Modulo Export FPA (tracciato XML) e  Garsia Modulo Import Massivo (tracciato XML), 

compresi le licenze d’uso, l’installazione e parametrizzazione; 

Dato atto che sono in fase di studio ulteriori adeguamenti del software in ottemperanza alle 

disposizioni dell’I.N.P.S. di cui al Decreto Direttoriale del 15/09/2016 n. 103; 

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare: 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 che consente di procedere all’affidamento 
diretto adeguatamente motivato per importi inferiori ad € 40.000,00; 

- l’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) che prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Ritenuto in considerazione della specialità della fornitura da acquisire, configurandosi la stessa 

come il completamento di una fornitura, di procedere con affidamento diretto come consentito dalla 

normativa richiamata; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa per l’importo massimo presunto di € 8.784,00 a 

favore della ditta Softech, per la fornitura del software sopra descritto, con imputazione al bilancio 

c.e. -  capitolo 216100 - Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011:  12.07.1.0110; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Dato atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi è stato acquisito il seguente CIG: 

ZC11B743FA;  

Stabilito di procedere alla stipulazione del contratto mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio; 

Dato atto che il presente affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete; 

Dato atto che l’obbligazione di cui al presente atto scadrà nel 2016; 

Visto l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  



Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013, integrato e modificato con 
deliberazioni di Giunta Comunale  n. 174 del 7 luglio 2014 e  n. 174 del 19 luglio 2016; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 
2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del  10 aprile 2014; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 29.12.2015, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione e del bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018"; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 10/05/2016 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione per gli Esercizi Finanziari dal 2016 al 2018; 

 D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa:  

1. di affidare direttamente alla Ditta Softech s.r.l. di Castel Maggiore (Bo) P. Iva, C.F. e R.I. 

01818301200, come consentito dal D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 art. 36, la fornitura dei 

moduli: Garsia Modulo Export FPA (tracciato XML) e  Garsia Modulo Import Massivo 

(tracciato XML), compresi le licenze d’uso, l’installazione e parametrizzazione, per 

l’adeguamento del software per consentire l’adempimento dell’obbligo di legge sull’invio 

dei dati delle prestazioni agevolate  verso l’I.N.P.S.; 

2. di dare atto che sono in fase di studio ulteriori adeguamenti del software in ottemperanza 

alle disposizioni dell’I.N.P.S. di cui al Decreto Direttoriale del 15/09/2016 n. 103; 

3. di assumere l’impegno di spesa per l’importo massimo presunto di € 8.784,00 a favore 

della ditta Softech, per la fornitura del software sopra descritto, con imputazione al 

bilancio c.e. - capitolo 216100 - Estremi Riclassificazione D.Lgs. 118/2011:  

12.07.1.0110; 

4. di dare atto che ai fini della legge sulla tracciabilità dei flussi è stato acquisito il seguente 

CIG: ZC11B743FA;  

5. di stabilire di procedere alla stipulazione del contratto mediante scambio di 

corrispondenza secondo gli usi del commercio; 

6. di dare atto che tale affidamento è sottoposto agli obblighi di pubblicità in rete, e che 

l’obbligazione di cui al presente atto scadrà nel 2016; 

7. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del servizio su presentazione di 

fatture/note, liquidate dal Dirigente competente, previa verifica ed attestazione da parte 

del responsabile del procedimento della regolarità delle stesse, nei limiti di spesa indicati 

dal presente atto. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2531_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 


